
 

COMUNE DI CEVO 
 

Provincia di Brescia  

 

 

 
 
 
 
 
 

COPIA 

 

 
Servizio: DLP Servizio Tecnico Lavori Pubblici  

Responsabile: Citroni Silvio Marcello  
 
 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR 56 DEL 13/05/2023  

 

 
 
 
  

Oggetto : 

“RIQUALIFICAZIONE DEL PARCO COMUNALE (PINETA) 
CON POTENZIAMENTO DEI SERVIZI DI RICETTIVITÀ 
TURISTICA - LOTTO 2” – CUP: D38E22000170002 - C.I.G. 
Z8A3A39F0A – AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI 
INGEGNERIA PER LA PROGETTAZIONE E LA DIREZIONE 
DEI LAVORI.  

 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO LAVORI PUBBLICI 
 
PREMESSO che:  

 con la deliberazione del Comitato paritetico per la gestione dell’Intesa del Fondo Comuni Confinanti n. 
1, in data 2 luglio 2021, sono stati emessi i criteri e le modalità per il trasferimento delle risorse 
nell’importo di 500.000,00 di cui all’art. 6 comma 1, lettera d) dell’Intesa ai 48 comuni confinanti;  

 con la deliberazione di Giunta Comunale n. 65 del 11/07/2022 si è provveduto, ad approvare, la 
relazione descrittiva del programma d’intervento per l’anno 2022, redatta in base al modello approvato 
con la deliberazione n. 2, in data 06 maggio 2022, del Comitato paritetico per la gestione dell’Intesa del 
Fondo Comuni Confinanti, che descrive, per la proposta progettuale denominata  
“RIQUALIFICAZIONE DEL PARCO COMUNALE (PINETA) CON POTENZIAMENTO DEI 
SERVIZI DI RICETTIVITÀ TURISTICA – LOTTO 2” – CUP: D38E22000170002, gli interventi 
previsti per il Comune di Cevo rientranti nei “progetti che valorizzano il territorio e/o contribuiscano a 
diffondere/garantire coerenza e sinergia delle azioni degli enti locali con i piani regionali e/o provinciali; sono compresi 
anche i progetti finalizzati alla tutela del territorio e del paesaggio, alla riduzione del rischio idrogeologico, al miglioramento 
dell’accessibilità alle aree interessate”; 

 con Deliberazione del Comitato paritetico, del Fondo Comuni Confinanti,  n. 2 del 06 maggio 2022 
inerente i criteri e le modalità per il trasferimento delle risorse, relativamente all’annualità 2022, per un 
importo annuo di Euro 500.000,00 per ogni Comune confinante beneficiario, di cui all’articolo 6, 
comma 1, lettera d) dell’Intesa disciplinante la gestione delle risorse del Fondo Comuni confinanti, 
l’intervento in precedenza indicato è stato ammesso al contributo per il programma N. 12 - P.43; 

 
CONSIDERATO che il Responsabile Unico del Procedimento è stato individuato con provvedimento formale 
nella figura dell’Ing. Venturini Angelo, ai sensi dell’art. 31 comma 1 del D.Lgs. 50/2016, con decreto n. 35/P del 
Sindaco di Cevo al prot. n. 2054/2023 del 06/04/2022; 

RITENUTO quindi di procedere autonomamente con l’individuazione e affidamento dell’incarico per i servizi di 
ingegneria per la progettazione e la direzione lavori delle opere di “RIQUALIFICAZIONE DEL PARCO 
COMUNALE (PINETA) CON POTENZIAMENTO DEI SERVIZI DI RICETTIVITÀ TURISTICA – 
LOTTO 2” – CUP: D38E22000170002; 

VISTO l'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che prescrive l'adozione di preventiva determinazione a contrattare, 
indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole 
ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base e dato atto che con le 
linee guida n. 4/2018 dell’ANAC è stato chiarito che “Nel caso di affidamento diretto, o di lavori in amministrazione 
diretta, si può altresì procedere tramite determina a contrarre o atto equivalente in modo semplificato, ai sensi dell’articolo 32, comma 
2, secondo periodo, del Codice dei contratti pubblici”; 

VISTI: 

 l’art. 36 comma 2, lettera a: “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere 
alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore 
alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, 
mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 
amministrazione diretta”; 

 le Linee Guida ANAC n. 4 del 2016 (aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera 
del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018) le quali prevedono che “Nel caso di affidamento diretto, o di 
lavori in amministrazione diretta, si può altresì procedere tramite determina a contrarre o atto 
equivalente in modo semplificato, ai sensi dell’articolo 32, comma 2, secondo periodo, del Codice dei 
contratti pubblici”; 

 l’art. 1, comma 130, della Legge n. 145 del 30/12/2018 (Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021) il quale ha modificato l’art. 1, comma 
450*, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, innalzando la soglia di 5.000 Euro entro la quale è possibile 
procedere ad affidamenti senza l’utilizzo delle piattaforme informatiche (SINTEL O MEPA); 

 L’art. 36, comma 2, lettera a), del D.lgs 50/2016 per il quale è previsto che Fermo restando quanto 
previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni 
appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 
all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035


affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione 
diretta. La pubblicazione dell’avviso sui risultati della procedura di affidamento non è obbligatoria; b) per affidamenti di 
importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro per i lavori, o alle soglie di cui all’articolo 35 per le 
forniture e i servizi, mediante affidamento diretto previa valutazione di tre preventivi, ove esistenti, per i lavori, e, per i 
servizi e le forniture, di almeno cinque operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di 
operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti…; 

 L’art. 1, comma 2 del DL 70/2020 convertito con legge 10 del 11/11/2020 e modificato con la Legge 
108/2021 per il quale è previsto che qual ora la determina a contrarre venga adottata entro i 30/06/2023 
devono osservarsi le seguenti modalità di affidamento di lavori, servizi e forniture: a) affidamento diretto per 
lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro…; b) procedura negoziata, senza bando, di cui all’articolo 
63 del decreto legislativo n. 50 del 2016, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, nel 
rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, che tenga conto anche di una diversa dislocazione territoriale delle imprese 
invitate, individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per l’affidamento di servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo pari o superiore a 
139.000 euro e fino alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 e di lavori di importo pari o 
superiore a 150.000 euro e inferiore a un milione di euro, ovvero di almeno dieci operatori per lavori di importo pari o 
superiore a un milione di euro e fino alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016…; 

 

DATO ATTO che l’articolo 1, comma 4, del D.L. n. 32/2019 (decreto Crescita), come modificato dall’art.52, 
comma 1, lettera a), punto 4, del D.L 31 maggio 2021, n.77, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 
2021 n.108, prevede che “Per gli anni dal 2019 al 2023 soggetti attuatori di opere per le quali deve essere realizzata la 
progettazione possono avviare le relative procedure di affidamento anche in caso di disponibilità di finanziamenti limitati alle sole 
attività di progettazione. Le opere la cui progettazione è stata realizzata ai sensi del periodo precedente sono considerate 
prioritariamente ai fini dell’assegnazione dei finanziamenti per la loro realizzazione….”; 
 
CONSIDERATO che l’importo dei servizi da affidare inerenti le opere di “RIQUALIFICAZIONE DEL 
PARCO COMUNALE (PINETA) CON POTENZIAMENTO DEI SERVIZI DI RICETTIVITÀ 
TURISTICA – LOTTO 2” – CUP: D38E22000170002 è stimato in € 48.141,24 come da tariffa professionale 
calcolata in base ai disposti del D.M. 17 giugno 2016 (ex D.M. 143 del 31 ottobre 2013) e pertanto, dato che  
l’importo delle prestazioni professionali da porre a base di gara è inferiore all’importo limite di € 75.000,00, poi 
aumentato a € 139.000,00, è possibile, ai sensi del D.L. 70/2020, convertito in con legge n. 120 del 11/11/2020, 
come modificato con il Decreto Legge n. 77 del 31/05/2021, convertito con legge n. 108 del 29/07/2021, 
procedere con l’affidamento diretto del servizio di che trattasi; 
 
CONSIDERATO che con procedura esperita sulla piattaforma di e-procurement della Regione Lombardia 
SINTEL ARCA LOMBARDIA (procedura Sintel n. 167662698), è stato invitato l’Arch. Marco Agliardi, con 
studio in via Tadini n. 38, Lovere (BG) (C.F. GLRMRC71L18D251H - P.IVA 02216910980), il quale ha 
presentato offerta per € 39.000,00 (Offerta id: 1681493109613) oltre cassa previdenziale (4%) ed IVA 22%, 
pertanto pari a complessivi € 49.483,20; 
 
CONSIDERATO che i requisiti, nonché le modalità ed i termini per la realizzazione delle prestazioni sono 
indicati nella documentazione inserita nella piattaforma telematica contestualmente all’offerta; 
 
RITENUTO pertanto di procedere con l’affidamento diretto, secondo i disposti degli articoli n. 
31, comma 8, n. 32, comma 14, e n. 36 comma 2, lettera a), come modificato dal D.L. 70/2020, convertito in con 
legge n. 120 del 11/11/2020  e come modificato con il Decreto Legge n. 77 del 31/05/2021, convertito con 
legge n. 108 del 29/07/2021, l’Arch. Marco Agliardi, con studio in via Tadini n. 38, Lovere (BG) (C.F. 
GLRMRC71L18D251H - P.IVA 02216910980), dei servizi di ingegneria per la progettazione e la direzione lavori 
delle opere di “RIQUALIFICAZIONE DEL PARCO COMUNALE (PINETA) CON POTENZIAMENTO 
DEI SERVIZI DI RICETTIVITÀ TURISTICA – LOTTO 2” – CUP: D38E22000170002 – CIG: 
Z8A3A39F0A - secondo l’offerta presentata nella procedura SINTEL n. 167662698; 
 
RITENUTO di assumere il presente atto quale atto equivalente alla determina a contrarre come indicato all’art. 
32, comma 2, del Dlgs 50/2016 
 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#063
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#063
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035


DATO ATTO che, in relazione alla presente procedura di affidamento, ai sensi dell’art. 42 del 50/2016 e dalle 
Linee Guida ANAC n. 15, non sussistono situazioni di conflitto di interesse in capo al sottoscritto e in capo al 
RUP; 
 
ACCERTATA la disponibilità economica nel Bilancio 2023-2025 – anno 2023, codice di bilancio 07012.02.1803 
- RIQUALIFICAZIONE DEL PARCO COMUNALE (PINETA) CON POTENZIAMENTO DEI SERVIZI 
DI RICETTIVITÀ TURISTICA - LOTTO 2 FCC 2022; 
 
VISTO l’art. 192 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
 

DETERMINA 
 
1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante della presente determinazione anche al fine 

dell’art. 192 del D.lgs. 267/2000 e dell’art. 32, comma 2, del Dlgs 50/2016; 

2. di approvare la documentazione che è servita per l’affidamento del servizio in oggetto, che viene allegata al 
presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale, ovvero: 

a. LET incarico CEVO-2.pdf (Lettera invito con dichiarazioni e disciplinare di incarico); 
b. Report_1281356_2023-05-06-11-28-19.pdf; 
c. CURRICULUM EUROPEO_04_2023.pdf (Curriculum con dichiarazioni); 
d. disciplinare incarico.pdf; 

3. di affidare, pertanto, l’Arch. Marco Agliardi, con studio in via Tadini n. 38, Lovere (BG) (C.F. 
GLRMRC71L18D251H - P.IVA 02216910980), dei servizi di ingegneria per la progettazione e la direzione 
lavori delle opere di “RIQUALIFICAZIONE DEL PARCO COMUNALE (PINETA) CON 
POTENZIAMENTO DEI SERVIZI DI RICETTIVITÀ TURISTICA – LOTTO 2” – CUP: 
D38E22000170002 – CIG: Z8A3A39F0A - approvando il report della procedura SINTEL n. 167662698, 
nonchè la proposta di disciplinare di incarico inserita nella piattaforma telematica contestualmente 
all’offerta, ed allegata alla presente, quale parte integrante e sostanziale, la quale prevede una spesa 
complessiva di € 39.000,00 (Offerta id: 1681493109613) oltre cassa previdenziale (4%) ed IVA 22%, 
pertanto pari a complessivi € 49.483,20; 

4. di impegnare la somma di € 49.483,20, inclusi cassa previdenziale (4%) ed IVA 22%, registrandola 
all’apposita funzione, servizio, intervento, codice 07012.02.1803 del bilancio 2023-2025 – anno 2023; 

5. di dare atto che il pagamento delle spese verrà effettuato da parte del Responsabile del Servizio Finanziario 
previa liquidazione da parte del sottoscritto responsabile di servizio della relativa fattura, secondo le 
modalità previste dal disciplinare di incarico ed accertata la regolarità contributiva; 

6. di dare atto, altresì, che: 
o il codice univoco di gara CIG è il seguente: Z8A3A39F0A; 
o il codice di fatturazione elettronica (Nome dell'ufficio: Uff_eFatturaPA) è il seguente: UFP973; 
o la fatturazione dovrà avviene in formato elettronico, in ottemperanza a quanto previsto dal DM 

3 aprile 2013, n. 55 e successive modifiche ed integrazioni; 
o il professionista si impegna a dare attuazione a quanto previsto dalla Legge 136/2010 smi; 

 
7. di approvare, in particolare, il disciplinare di incarico che viene allegato alla presente determinazione per 

farne parte integrante e sostanziale; 
 

8. di dichiarare, in relazione alla presente procedura di affidamento, ai sensi dell’art. 42 del 50/2016 e dalle 
Linee Guida ANAC n. 15, l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse in capo al sottoscritto e al 
RUP; 
 

9. di disporre la pubblicazione del presente atto di determinazione all'albo on-line dell’Ente per quindici giorni 
consecutivi; 

 
10. di dare atto altresì, ai sensi dell'art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che qualunque 

soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può 
proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale (TAR) - Sezione di Brescia, al quale è possibile 



presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di 
pubblicazione all'albo on-line; 

 
11. di inviare il presente, per gli adempimenti di competenza, all'Ufficio di Ragioneria dell'Ente, dando atto che 

il presente provvedimento diverrà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile. 
 

      
 
 
 
 

 Il Il Responsabile Di Servizio  
 F.to Citroni Silvio Marcello  
 
 



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui all'oggetto 
ai sensi degli artt. 147bis, comma 1 e 183 comma 7 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 

10761 2023 07012.02.1803 RIQUALIFICAZIONE DEL PARCO 
COMUNALE (PINETA) CON 
POTENZIAMENTO DEI SERVIZI DI 
RICETTIVITÀ TURISTICA - LOTTO 
2 FCC 2022 

49.483,20 

 
 
Osservazioni:    
 
Data visto di regolarità contabile - esecutività: 13/05/2023  
 
 
   Il Responsabile Del Servizio Finanziario  
  F.to Elena Bonomelli  

 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal    25/05/2023  al   09/06/2023  nel sito informatico di questo 
comune  (Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 
 
  Il Responsabile Di Servizio  
     Citroni Silvio Marcello  

 
 Copia per albo. 
Cevo,  25/05/2023  

     
     

 


